EDITAL PROAES/UFMS Nº 67, DE 15 DE MAIO DE 2025.

DIVULGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO
PARA AUXÍLIOS TRANSPORTE - PNAES 2025/1

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a
Lei nº 14.914, de 3 de julho de 2024; e a Resolução Coun nº 399, de 21 de março de 2025,
torna público o Resultado Final do Processo Seletivo de Estudantes de Graduação para Auxílio-
Transporte, objeto do Edital Proaes/UFMS nº 19, de 10 de março de 2025.

1. RESULTADO FINAL

1.1. O Resultado Final do Processo Seletivo de Estudantes de Graduação para
Auxílio-Transporte, objeto do Edital Proaes/UFMS nº 19, de 10 de março de 2025, encontra-se
no Anexo deste Edital.

2. DADOS BANCÁRIOS

2.1. Os estudantes selecionados que constam neste Edital na situação
“BOLSISTA” deverão informar os dados bancários acompanhados de comprovação, até 19 de
maio de 2025.

2.2. O envio do Comprovante dos dados bancários será feito exclusivamente no
Sistema de Auxílios (auxilios.ufms.br/), na aba “DOCUMENTOS", devendo o estudante incluir
os documentos necessários, em formato PDF.

2.3. Os documentos inseridos apenas na aba “DOCUMENTOS" e não vinculados
à inscrição do Envio de dados bancários não serão considerados.

2.4. Após a inclusão dos documentos, na aba “INSCRIÇÕES”, o estudante deve
selecionar a Seleção desejada, conferir os dados, selecionar os documentos, vinculando-os à
inscrição, e clicar em ”FINALIZAR INSCRIÇÃO".

2.5. Depois de finalizada a inscrição, o Sistema de Auxílios não permite
qualquer alteração nas informações declaradas ou mesmo a inclusão ou exclusão de
documentos, sendo de inteira responsabilidade do estudante certificar-se de que o conteúdo
das informações declaradas e a documentação exigida foram adequadamente inseridos no
Sistema.

3. PRAZOS DOS AUXÍLIOS

3.1. O estudante selecionado por este Edital terá a manutenção do auxílio
condicionada ao cumprimento dos critérios de manutenção listados na Resolução Coun nº
399, de 21 de março de 2025, e à disponibilidade orçamentária e financeira dos recursos
advindos do PNAES para a UFMS.

3.2. Os estudantes na situação “LISTA DE ESPERA” podem ser convocados se
surgirem novas vagas em 2025.

4. IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
16/05/2025

N° 8545
Pg. 277

4.1. Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital perante à UFMS
aquele que, o tendo aceitado sem objeção, venha apontar, depois do julgamento, eventuais
falhas ou irregularidades que o tenham viciado, hipótese em que tal comunicação não terá
efeito de recurso.

4.2. A impugnação deverá ser dirigida à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis -
Proaes, no e-mail gab.proaes@ufms.br, com o assunto “Recurso administrativo Processo
Seletivo Assistência Estudantil 2025-1”.

4.3. O proponente que aderir às condições apresentadas neste Edital não
poderá arguir qualquer vício ou irregularidade, sendo a apresentação de sua proposta
considerada como concordância irretratável nas condições aqui estabelecidas.

ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Albert Schiaveto
de Souza, Pró-Reitor(a), em 15/05/2025, às 20:10, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5623085 e o código CRC F7B228FB.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000028/2025-41 SEI nº 5623085

16/05/2025

N° 8545
Pg. 278

Anexo do Edital Proaes/UFMS nº 67, de 15 de maio de 2025.

ANEXO - RESULTADO FINAL - AUXÍLIO-TRANSPORTE
(Edital Proaes/UFMS nº 67, de 15 de maio de 2025.)

RESULTADO FINAL - AUXÍLIO-TRANSPORTE
CIDADE UNIVERSITÁRIA
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 BOLSISTA CELIANE VALÉRIO 31
2 BOLSISTA WASHINGTONMATCHUA DA SILVA 31
3 BOLSISTA CLAUCIR MATCHUA DA SILVA 31
4 BOLSISTA VITORIO HENRIQUE MENESES DE ARAÚJO 31
5 BOLSISTA LETÍCIA LINA RAFAEL 31
6 BOLSISTA PABLO CESAR DE OLIVEIRA CRISTALDO 31
7 BOLSISTA LUCYANNA DA SILVA CABO 30
8 BOLSISTA GIULIA TAMIRES GUARESMA DO NASCIMENTO 26
9 BOLSISTA VITOR 26
10 BOLSISTA MARIA EDUARDA PRIETO CLIMA 26
11 BOLSISTA JULIANA DA SILVA SCHUASTZ 26
12 BOLSISTA LUÍZI VICTÓRIA CABRAL GRUBERT 21
13 BOLSISTA INGRID GRANDO DE OLIVEIRA 21

CÂMPUS DE AQUIDAUANA
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 BOLSISTA EDUARDA DE OLIVEIRA LOPES 31
2 BOLSISTA FRANCIELI CHAVES BARBOSA 26
3 BOLSISTA ELIZA SANTIAGOMORELLI 26
4 BOLSISTA THAINARA DE OLIVEIRA COZER 26
5 BOLSISTA CUSTODIA VALDERINA CARVALHO DA SILVA 26
6 BOLSISTA FRANCIELE INSABRALDE RODRIGUES 26
7 BOLSISTA JENIFER GARAHI PATROCINIO 26
8 BOLSISTA ADRIELE PEREIRA DOS SANTOS 26
9 BOLSISTA VALDIRENE APARECIDA FERREIRA SOUZA 26
10 BOLSISTA NOELAINE DIAS LEMES 26
11 BOLSISTA MARINALVA MARIM DAVALO PLACIDO 21
12 BOLSISTA JOAO AUGUSTO PEREIRA MENDES 21
13 BOLSISTA HELLEN KAMYLLY CARVALHO AQUINO 21
14 BOLSISTA DARYELLEN ALMEIDA AVALHAES RICARDO. 21
15 BOLSISTA RAYANE APARECIDA DA SILVA 21
16 BOLSISTA LARISSA DE LIMA PEREIRA 21
17 BOLSISTA CLARILAINE GOMES COSTA 16
18 BOLSISTA REUEL RODRIGUES SANTANA DA SILVA 16
19 BOLSISTA NATALIA ROSA LOPES DOS REIS 16
20 BOLSISTA ENDRIC RAFAEL BIZERRA VELASQUES 16
21 BOLSISTA DAYANE DE SOUZA LOZANO 16

16/05/2025

N° 8545
Pg. 279

Anexo do Edital Proaes/UFMS nº 67, de 15 de maio de 2025.

CÂMPUS DO PANTANAL (CORUMBÁ)
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1 BOLSISTA STHEFANY APARECIDA DE ARRUDA DOS SANTOS 26
2 BOLSISTA DANIELE DE SOUZA AMORIM 26
3 BOLSISTA ALESLAINE DURAN DIAS 26
4 BOLSISTA GABRIEL JUNIOR DURAN DIAS 26
5 BOLSISTA KARINY NASCIMENTO SERRA 26
6 BOLSISTA MESSIAS SOUZA RAMOS 21
7 BOLSISTA YASMIN PAVON FERNANDES 21
8 BOLSISTA ALBERT SOUZA MENDES 21
9 BOLSISTA GABRIELLA SALES RODRIGUES 21
10 BOLSISTA LUIZ PHERNANDO DA SILVA ALVAREZ 21
11 BOLSISTA INGRID DE ALMEIDA VIDAL 21
12 BOLSISTA MARIA EDUARDA DE SOUZA JORGE 21
13 BOLSISTA ELOIZA DE OLIVEIRA 21
14 BOLSISTA DORACY KAIDA 21
15 BOLSISTA MYLENA SILVA NEVES URQUIZA 11

CÂMPUS DE NAVIRAÍ
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 BOLSISTA MARIA CLARA TIAGO DE MELO 31
2 BOLSISTA CAROLINE GIMENES DO NASCIMENTO 31
3 BOLSISTA THAYLA SILVEIRA DA SILVA 31
4 BOLSISTA MÁRCIA ROLON 26
5 BOLSISTA MATHEUS OLIVEIRA HONORATO 26
6 LISTA DE ESPERA TAÍSA MATIAS DOS SANTOS 26
7 LISTA DE ESPERA IRACI LUANA COSTA 26
8 LISTA DE ESPERA CRISTIANE TAKATA FRANCO 26
9 LISTA DE ESPERA CLARA AMÉLIA FERREIRA PRSYBYLOVICZ 26
10 LISTA DE ESPERA GÊSA PEREIRA DA SILVA 25
11 LISTA DE ESPERA VANUSA BENEDITO DA SILVA 21
12 LISTA DE ESPERA TIAGO DE SOUZA LEÃO 21
13 LISTA DE ESPERA LEONARDO HENRIQUE CORRÊA 21
14 LISTA DE ESPERA JHENIFER RODRIGUES MATIAS 21
15 LISTA DE ESPERA MAYLLA SILVA ZIEMNICZAK 21

CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 BOLSISTA CARLOS HENRIQUE DA SILVA LIMA 26
2 BOLSISTA MATHEUS LEITE MANARI 26
3 BOLSISTA LUCAS LEITE MANARI 26
4 BOLSISTA MARIA EDUARDA PEREIRA DA SILVA 21

16/05/2025

N° 8545
Pg. 280

Anexo do Edital Proaes/UFMS nº 67, de 15 de maio de 2025.

CÂMPUS DE PARANAÍBA
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 BOLSISTA RHAFAEL PEREIRA PAULINO 31
2 BOLSISTA IASMIM VITORIA DOS SANTOS ALMEIDA 26
3 BOLSISTA TAYLA MONIQUE MOREIRA SILVA 26
4 BOLSISTA LUCAS VITOR EUZÉBIO DE OLIVEIRA 26
5 BOLSISTA HELOISA FERREIRA MOTTA 26
6 BOLSISTA PAULO HENRIQUE GARCIA DA SILVA 21
7 LISTA DE ESPERA GABRIELA ALVES DE OLIVEIRA 21
8 LISTA DE ESPERA KELLY CRISTINA DE FREITAS CORREIA 21
9 LISTA DE ESPERA JOãO BATISTA SANTANA 21
10 LISTA DE ESPERA MIKELLY EFIGENIA DA SILVA 20
11 LISTA DE ESPERA VINÍCIUS PONTIM 11

CAMPUS DE TRÊS LAGOAS
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 BOLSISTA KEROLYN KAROLYNE ALVES SERAFIM 31
2 BOLSISTA EVELYN EDUARDAMARTINS DO NASCIMENTO 31
3 BOLSISTA KAUA TAKESHI YOSHIDA 31
4 BOLSISTA ANNY MITSUMORI ARANTES 31
5 BOLSISTA TAYNÁ RODRIGUES DA SILVA LINS GOMES 31
6 BOLSISTA MARIA BEATRIZ SILVA FERNANDES 31
7 BOLSISTA MARIA EDUARDA CHAGURI CAPEZZUTO 31
8 BOLSISTA JOSÉ PEDRO EMANUEL LIMA GARCIA 31
9 BOLSISTA DANIELLY CHAVE RODRIGUES TEODORO 31
10 BOLSISTA GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS 31
11 BOLSISTA ANA BEATRIZ AJALA DOS SANTOS 26
12 BOLSISTA MAICON DA SILVA DIAS 26
13 BOLSISTA LUIS FELIPE OLIVEIRA SILVEIRA DE SOUZA 26
14 BOLSISTA LAYSA VIVIAN ABREU CAVALCANTE 26
15 BOLSISTA MARIANA ROCHA ALEXANDRINO DOS SANTOS 26
16 BOLSISTA CAROLINA APARECIDA DOS SANTOS 26
17 BOLSISTA CYNTHIA DE ARAUJO AFONSO DA SILVA 26
18 BOLSISTA KARINE BACHEGA DE CAMPOS 26
19 BOLSISTA HENRIQUE ANZAI 26
20 BOLSISTA KAYLAINE FORTUNATO XAVIER DOS SANTOS 26
21 BOLSISTA LIVIA ARAGÃO SARAIVA 26
22 BOLSISTA KRISLLEY CRHISTINE DE ALMEIDA LIMA 26
23 BOLSISTA MIRELA LACERDA MIYAZAKI 26
24 BOLSISTA YASMIN PINHEIRO MARIM SANTOS 26
25 BOLSISTA MARIANA FRANCISCO PEREIRA 26
26 BOLSISTA ANNE KELLY CARDOSO OLIVEIRA 26
27 BOLSISTA ISABELLY TEIXEIRA GATTI 26

16/05/2025

N° 8545
Pg. 281

Anexo do Edital Proaes/UFMS nº 67, de 15 de maio de 2025.

28 BOLSISTA BRUNO ESTIGARRIBIA 25
29 BOLSISTA CAROLINE LIMA CARVALHO 21
30 BOLSISTA HEULA PAULA ARDAIA SILVA 21
31 BOLSISTA TASSIANA SANTOS DOS ANJOS 21
32 BOLSISTA OTAVIO HENRIQUE ANDRADE DOS SANTOS 21
33 BOLSISTA VICTOR LUCAS ALVES DE ATAIDE 21
34 BOLSISTA ROSA DE FELIPE NSANG VIÑEL NFONO 21
35 BOLSISTA NICOLLY VERISSIMO DE PAULA 21
36 BOLSISTA LINUS DIANGELO FERREIRA DOS SANTOS 21
37 BOLSISTA STEPHANY PREVELATO DE CARVALHO 21
38 BOLSISTA FERNANDA LIMA DA SILVA 21
39 BOLSISTA VANESSA RIBEIRO ALVES DA CUNHA 21
40 BOLSISTA MONIQUE MAIRA SANTOS FERREIRA 21
41 BOLSISTA ISABELA DA SILVA BARBOSA 21
42 BOLSISTA ISABELLA BAZAN FARIA 21
43 BOLSISTA MARCIA SURILLA MONTEIRO SANCA 16
44 BOLSISTA JULIA DA SILVA GONÇALVES 16
45 BOLSISTA LIVIA ROSSI DE OLIVEIRA 16
46 LISTA DE ESPERA RAFAEL VINÍCIUS BENEVENUTOMELO 16
47 LISTA DE ESPERA MARIA LÚCIA PEREIRA DE OLIVEIRA 16
48 LISTA DE ESPERA BENTO RODRIGUES SILVA DA COSTA 11

CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL
Não houve classificados.

CÂMPUS DE PONTA PORÃ
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 BOLSISTA TAMARA ARGUELHO DUARTE 31
2 BOLSISTA FERNANDA DA SILVA GONÇALVES 26
3 BOLSISTA ELAINE BITENCOURT DOS SANTOS 26
4 BOLSISTA LUIZ FELIPE MORAIS DA SILVA 26
5 BOLSISTA PEDRO HENRIQUE GOMES ARANDA 21
6 LISTA DE ESPERA SULA MARA MARTINEZ VARGAS 21
7 LISTA DE ESPERA JÉSSICA MARTINEZ VARGAS 21
8 LISTA DE ESPERA GRACIELA BENITEZ INSFRAN 21
9 LISTA DE ESPERA HILDA GLEICI MARTINS GADDA 21
10 LISTA DE ESPERA CARLOS CORONEL WIDER DE MATOS 21
11 LISTA DE ESPERA RUDSON DA SILVA 16
12 LISTA DE ESPERA DIEGO BAUDELIO VILLANUEVA SILVA 16
13 LISTA DE ESPERA FLAVIA ALESSANDRA ORUE ORTIZ 16

16/05/2025

N° 8545
Pg. 282

Anexo do Edital Proaes/UFMS nº 67, de 15 de maio de 2025.

CÂMPUS DE COXIM
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 BOLSISTA UIGNA CRISTINA DOS SANTOS 31
2 BOLSISTA GABRIELA FERREIRA DE MELO 31
3 BOLSISTA SAMER DA SILVA MARQUES 26
4 BOLSISTA GABRIELA GARCIA SOUSA 26
5 BOLSISTA MILENE KAREN REIS DA SILVA 26
6 BOLSISTA PÂMELLA CORREA CORDEIRO 21
7 BOLSISTA MATHEUS VIEIRA MENDES SCIUMBATA 21

16/05/2025

N° 8545
Pg. 283